

you the to

Ata n.º 08, de 30 de setembro de 2021

Conselho Diretivo da Associação de Municípios das Terras de Santa Maria

Aos trinta dias do mês de setembro do ano dois mil e vinte e um, por videoconferência, ao
abrigo do número 3 do artigo 3º e artigo 5º da Lei 1-A/ 2020 de 19 de março, com as alterações
introduzidas pela Lei n.º 58-A/2020, de 30 de setembro, reuniu ordinariamente o Conselho
Diretivo da AMTSM, sob a Presidência de Jorge Vultos Sequeira, Presidente da Câmara
Municipal de S. João da Madeira, com a presença de Jose Pinheiro, Presidente da Câmara
Municipal de Vale de Cambra
Assistiram à mesma, Margarida Belém, Presidente da Câmara Municipal de Arouca, Joaquim
Jorge Ferreira, Presidente da Câmara Municipal de Oliveira de Azeméis, Joaquim Pinto Moreira,
Presidente da Câmara Municipal de Espinho, e Joaquim Manuel Santos Costa, Secretário-Geral
da AMTSM, que secretariou a reunião
Pelo Senhor Presidente foi dado início à reunião às catorze horas e trinta minutos, tendo-se
passado de imediato à análise dos seguintes pontos da ordem do dia
1. <u>Despachos proferidos ao abrigo de competências delegadas e subdelegadas</u>
1.1. – Relação de Ordens de Pagamento por pagar
O Conselho Diretivo tomou conhecimento
1.2. – Lista de Ordens de Pagamento
O Conselho Diretivo tomou conhecimento
1.3. – Despachos Secretário-Geral
O Conselho Diretivo tomou conhecimento
2. <u>Lei dos Compromissos e Pagamentos em Atraso – Fundos disponíveis</u>
2.1. – Resumo de Contas AMTSM 27/09/2021



O Conselho Diretivo tomou conhecimento
2.2 - Fundos disponíveis c/anos anteriores – Reporte setembro 2021
O Conselho Diretivo tomou conhecimento
Estes documentos encontram-se arquivados em pasta anexa a este livro de atas
3. <u>Sistema de Tratamento de Águas Residuais (STAR)</u>
3.1 – Programa de Verificação e caracterização dos Efluentes Industriais
O Conselho Diretivo tomou conhecimento
Estes documentos encontram-se arquivados em pasta anexa a este livro de atas
3.2 - Quadro Resumo CIC – Ponto de Situação de Pagamentos e Recebimentos do STAR
O Conselho Diretivo tomou conhecimento
Estes documentos encontram-se arquivados em pasta anexa a este livro de atas
3.3 - Fatura Luságua 04/2021 e 05/2021
O Conselho Diretivo tomou conhecimento
Estes documentos encontram-se arquivados em pasta anexa a este livro de atas
4. Canil Intermunicipal da AMTSM (CIAMTSM)
4.1 – Quadro Resumo Atividade do CIAMTSM de 2021
Foi presente Quadro Resumo da atividade no CIAMTSM
O Conselho Diretivo tomou conhecimento
Estes documentos encontram-se arquivados em pasta anexa a este livro de atas
4.2 – Adjudicação da Ração do CIAMTSM
O Conselho Diretivo tomou conhecimento
Estes documentos encontram-se arquivados em pasta anexa a este livro de atas
5. Outros Assuntos

5.1. - Pedido de Reprogramação LVV



O Conselho Diretivo tomou conhecimento
Estes documentos encontram-se arquivados em pasta anexa a este livro de atas
5.2 Variante a Carregosa
O Secretário-Geral fez o ponto de situação deste projeto
O Conselho Diretivo tomou conhecimento
Finalmente foi deliberado por unanimidade aprovar a presente ata, nos termos do número 4,
do artigo 34.º, do Código do Procedimento Administrativo, aprovado pelo decreto-lei n.º
4/2015, de 07 de Janeiro e do número 3, do artigo 16º, dos Estatutos desta Associação, sendo
distribuída por todos os membros presentes e assinada pelo Presidente do Conselho Diretivo e
pelo Secretário da reunião
E não havendo outros assuntos a tratar, foi encerrada a reunião às dezasseis horas e trinta
minutos, da qual para constar se lavrou a presente ata
Joaquin Haml Bounder des buts fort